
     

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    46  in  data   4/07/2016 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE  IN ORDINE AL RINNOVO DEL DISCIPLINA RE 
PER L'USO DEL CAMPO DI CALCIO CON L'ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA FCD VILLANOVA 

  

 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quattro, del mese di  luglio, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    3  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



     

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Premesso che: 

− L’art 46 ultimo comma dello Statuto del Comune di Villanova Monferrato valorizza 
le forme associative anche intercomunali, “ nelle forme e con le modalità e per le 
finalità previste dalla legge con l’obiettivo di migliorare le strutture pubbliche e 
realizzare più efficienti servizi alla collettività”. 

− Con deliberazione GC n. 44 del 11/06/2012, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
disposta la concessione di un contributo di €. 7.000,00 alla FCD Villanova “in 
relazione ai fini sociali ed istituzionali che svolge tale associazione curando la stessa 
un settore giovanile con una scuola calcio che permette ai ragazzi di Villanova 
Monferrato di dedicarsi al calcio guidati e seguiti da istruttori con spese limitate ai 
minimi termini”. 
 

• Vista la deliberazione GC n. 37 del 03/06/2013 esecutiva ai sensi di legge relativa 
all’approvazione disciplinare per l’uso del campo di calcio comunale con l’associazione 
sportiva dilettantistica FCD Villanova, allegata alla presente deliberazione sì da costituirne 
parte integrante e sostanziale   
 

• Atteso che l’art. 3 del disciplinare convenzione per l’uso del campo da calcio “F.Degiorgis” 
da parte della FCD Villanova relativamente alla durata prevede un termine di 3 anni 
rinnovabile di anni 3 dalla data di approvazione dell’atto; 
 

• Vista la giurisprudenza della Corte dei Conti, in particolare la deliberazione n. 163/2010 
della sezione regionale di controllo della Regione Puglia , secondo cui l’elemento che 
consente di connotare le contribuzioni, ancora ammesse, distinguendole dalle spese di 
sponsorizzazioni vietate dal 1° gennaio 2011 a tutte le Amministrazioni Pubbliche, è lo 
svolgimento da parte di soggetti privati di una attività propria del Comune, che rientra 
nelle competenze dell’Ente Pubblico; 
 

• Ritenuto di dover procedere ai sensi dell’art. 3 della convenzione approvata con delibera 
GC n. 37/2013 al rinnovo della convenzione per ulteriori 3 anni restando in essere le 
motivazioni che avevano portato all’approvazione della stessa; 
 

• Visto il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis D.Lgs. 267/2000; 
 

• Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnico contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 nonché l’attestazione di 
copertura della spesa ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
 
 
 
 
 



     

DELIBERA 

 
1. Di disporre, per le motivazioni indicate in parte premessa, il rinnovo per anni 3 (tre) del 

disciplinare allegato al presente atto sì da costituirne parte integrante e sostanziale, per 
l’uso del campo di calcio comunale “F. Degiorgis” da parte della associazione sportiva 
dilettantistica FCD Villanova; 
 

2. Di autorizzare il Sindaco alla firma della convenzione; 
 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 



     

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


